
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

COMUNE DI FIAVÈ 
Provincia di Trento 

__________ 

 

 

 

Verbale di deliberazione n. 34 DEL 30/12/2024 

del Consiglio Comunale 
 

 

Oggetto: Esame ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e della nota 
integrativa (Bilancio armonizzato di cui all'Allegato 9 del D.Lgs. 118/2001). 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì 30 - trenta - del mese dicembre alle ore 20:00 nella sala 
consiliare, ritualmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Presiede  Il Presidente, Bugoloni Beniamino 
 
Assiste  Il Segretario comunale, Dott. Merli Giorgio 
 
 
Sono  presenti i seguenti Consiglieri: 
   
BERASI ANNA Consigliere Presente  
BRESCIANI BARBARA Consigliere Assente  
BRONZINI LUCA Consigliere Presente  
BUGOLONI BENIAMINO Sindaco Presente  
BURATTI DAVIDE Consigliere Presente  
CALIARI EDDY Consigliere Presente  
CALVETTI LUCA Consigliere Presente  
CALZA MARIA PIA Consigliere Presente  
CARLONI LUCA Consigliere Presente  
FARINA GIAN SANTO Consigliere Presente  
FRUNER ELIANA Consigliere Presente  
FRUNER LORENA Consigliere Presente  
ZAMBANINI GIUSEPPE Consigliere Presente  
ZAMBOTTI ALESSANDRO Consigliere Assente  
ZAMBOTTI NICOLA Consigliere Presente  
 
Consiglieri presenti:  13  ( di cui  favorevoli  11, contrari  0, astenuti  2 ) 
Consiglieri assenti: 2 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Presidente, Bugoloni Beniamino assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

34-2024 - Delibere di Consiglio



 

2 
 

 

 

Relazione. 

Premesso che la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, in attuazione dell’art. 79 dello Statuto Speciale 
di Autonomia, ai fini di coordinare l’ordinamento contabile dei comuni con l’ordinamento 
finanziario provinciale, ha disciplinato i principi in materia di programmazione, gestione e 
rendicontazione finanziaria degli Enti locali; 

Visto in particolare l’art. 49 della citata L.P. 18/2015 che stabilisce l’applicazione agli Enti 
locali e ai loro enti strumentali delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio contenute nel D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi”, con il posticipo di un anno per gli enti della Provincia Autonoma di Trento dei 
termini previsti nel medesimo decreto a livello nazionale; 

Considerato che l’esercizio 2017 è stato il primo anno di adozione con funzione 
autorizzatoria dei nuovi modelli di bilancio previsti dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm; 

Preso atto che la L.P. 18/2015, pur mantenendo salva la possibilità di rideterminazione dei 
termini di approvazione del bilancio con l’accordo previsto dall’art. 81 dello Statuto speciale e 
dall’art. 18 del D.Lgs. 16 marzo 1992, n. 268, rinvia in maniera esplicita al D.Lgs. 267/2000, come 
modificato dal D.Lgs. 118/2011, anche per quanto concerne l’applicazione, anche agli Enti locali 
della Provincia di Trento, del principio applicato della programmazione di bilancio ed in particolare 
gli artt. 49 e 50 della L.P. 18/2015 stabiliscono l’applicazione degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. 
267/2000; 

Visto il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale, accordo per il 2025 sottoscritto in 
data 18.11.2024; 

Dato atto che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 95 del 26.11.2024, esecutiva, 
ha approvato, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000, lo schema di Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2026, la nota integrativa al bilancio, il documento unico di 
programmazione (DUP) 2025-2027 e il Piano degli indicatori di bilancio 2025-2027; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale approvata in data odierna di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

Preso atto che tutti i documenti contabili sono stati elaborati conformemente agli schemi e 
modelli approvati con D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e, per quanto concerne il Programma generale 
delle opere pubbliche (compreso nel DUP), sulla base della deliberazione della Giunta provinciale 
n. 1061 del 17 maggio 2002; 

Richiamato inoltre il paragrafo 9.3 del Principio contabile applicato concernente la 
programmazione del bilancio il quale dispone che unitamente allo schema di bilancio, la Giunta 
trasmette, a titolo conoscitivo, anche la proposta di articolazione delle tipologie in categorie e dei 
programmi in macroaggregati; 

Considerato che il Bilancio di Previsione 2025-2027 corredato dalla articolazione delle 
tipologie di entrata in categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati è stato presentato ai 
Consiglieri comunali mediante comunicazione di avvenuto deposito con nota di data 27.11.2024 
prot. n. 6419; 

Richiamato quanto disposto dall’art. 1, comma 710 della L. 208/2015 (Legge di stabilità 
2016) e dall’art. 16 della L.P. 21/2015 (Legge di stabilità provinciale 2016), che stabiliscono che ai 



 

3 
 

fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza pubblica gli enti locali devono conseguire un 
saldo non negativo in termini di competenza tra le entrate finali e le spese finali con le modalità 
indicate nella medesima previsione normativa; 

Dato atto che il Rendiconto di Gestione per l'esercizio 2023 è stato approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 30.05.2024; 

Richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 
se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”. 

Richiamate le seguenti deliberazioni di politica fiscale e tariffaria: 

  deliberazione giuntale n. 93 dd. 26.11.2024 ad oggetto: “Servizio pubblico di 
acquedotto: determinazione tariffe per l'erogazione di acqua potabile a valere 
dall'anno 2025.”; 

  deliberazione giuntale n. 94 dd. 26.11.2024 ad oggetto: “Servizio pubblico di 
fognatura: determinazione delle tariffe a valere dall'anno 2025.” 

Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, all’approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027, della nota integrativa al bilancio e del Piano degli indicatori di bilancio 
2025-2027; 

Dato atto che successivamente all'avvenuta approvazione del bilancio la Giunta provvederà 
all'adozione dell’Atto programmatico di indirizzo attuativo del Bilancio, secondo quanto stabilito 
dal Regolamento di contabilità comunale, nonché all'assegnazione delle risorse ai responsabili dei 
servizi ai quali spetterà l'adozione dei conseguenti atti gestionali ed operativi, ai sensi dell'art. 18, 
commi 98, 99 e 101 della L.R. 23.10.1998 n. 10; 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti pervenuto in data 04.12.2024 sub prot. n. 
6546; 

Accertato che il Bilancio in questione, osserva i principi dell’universalità, dell’integrità e del 
pareggio economico-finanziario; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

premesso quanto sopra; 

visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 

visto lo Statuto comunale del Comune di Fiavé approvato con deliberazione consiliare n. 02 
dd. 27.01.2015 e modificato con deliberazione consiliare n. 19 dd. 23.06.2015; 



 

4 
 

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Fiavè, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 11 di data 23.07.2018 e modificato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 5 di data 09.03.2023; 

acquisiti, ai sensi degli artt 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto - Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, i pareri di regolarità 
tecnico-amministrativa e di regolarità contabile rilasciati dai Responsabili delle strutture di merito 
sulla proposta di deliberazione in oggetto; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 49 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 2 (Calvetti Luca e Zambotti Nicola) espressi 
per alzata di mano, su n. 13 Consiglieri presenti e votanti, 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027 e relativi allegati (allegato B), redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione 
autorizzatoria, nelle risultanze finali che si riportano nel seguente prospetto: 

ENTRATA  2025 2026 2027 

FPV- parte corrente 42.474,44 44.330,00 44.330,00 

FPV – parte capitale     

TITOLO 1 – entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa 

381.000,00 381.000,00 381.000,00 

TITOLO 2 – trasferimenti correnti 499.750,00 416.831,39 416.831,39 

TITOLO 3 – entrate extratributarie 465.100,00 468.300,00 465.300,00 

TITOLO 4 – entrate in conto capitale 4.129.378,72 96.200,00 96.200,00 

TITOLO 5 – entrate da riduzione di 

attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6 – accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7 – anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

400.000,00 400.000,00 400.000,00 

TITOLO 9 – entrate per conto terzi e 

partite di giro 

598.000,00 598.000,00 598.000,00 

TOTALE  6.525.451,53 2.404.661,39 2.401.661,39 

 

SPESA 2025 2026 2027 

TITOLO 1 – spese correnti 1.374.872,81 1.286.861,39 1.283.361,39 

TITOLO 2 – spese in conto capitale 4.079.378,72 46.200,00 46.200,00 

TITOLO 4 – rimborso prestiti 73.200,00 73.600,00 74.100,00 



 

5 
 

TITOLO 5 – chiusura anticipazioni da 

istituto tesoriere/cassiere  
400.000,00 400.000,00 400.000,00 

TITOLO 7 – spese per conto terzi e 

partite di giro 
598.000,00 598.000,00 598.000,00 

TOTALE  6.525.451,53 2.404.661,39 2.401.661,39 

 

2. di approvare, la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (Allegato C); 

3. di approvare il Piano degli indicatori di bilancio 2025-2027 (allegato D),  

4. di dare atto che il Revisore si è espresso favorevolmente con proprio parere prot. n. 6546 del 
04.12.2024 (Allegato E); 

5. di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito da tutte le normative di finanza pubblica, 
comprese quelle relative al saldo finanziario di cui alla Legge 243/2012; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione finanziario 
2025-2027 verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente, 
secondo gli schemi di sui al DPCM 22/09/2014.  

7. Di dare atto che il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 verrà trasmesso alla Banca Dati 
Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione, secondo gli schemi di cui 
all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016 ed aggiornato il 18/10/2016: 
l’invio dei dati alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo previsto 
dall’art. 227 comma 6 del Dlgs 267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti; 

8. di dare atto che successivamente all'avvenuta approvazione del Bilancio la Giunta provvederà 
all'emanazione di atti programmatici di indirizzo attuativi del Bilancio, secondo quanto 
stabilito dal Regolamento di contabilità comunale, nonché all'assegnazione delle risorse ai 
responsabili degli uffici ai quali spetterà l'adozione dei conseguenti atti gestionali ed operativi, 
ai sensi dell'art. 18, commi 98, 99 e 101 della L.R. 23.10.1998 n. 10; 

9. di disporre che la comunicazione della presente deliberazione venga pubblicata sull’albo 
telematico per 10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

10. di dare atto che con separata ed autonoma votazione (favorevoli n. 12, astenuti n. 1 (Calvetti 
Luca), contrari n. 0, espressi per alzata di mano da n. 13 Consiglieri presenti e votanti) la 
presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018 n. 2; 

11. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 novembre 1992 
n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte 
di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 



 

6 
 

in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
da parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

12. Di specificare inoltre che: 

- In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al 
comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
  il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
  non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

- In materia di rapporto di lavoro alle dipendenze delle P.A., ai sensi dell'art. 4 della 
L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al 
combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell'art. 409 C.P.C., in base ai 
quali le relative controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice ordinario 
competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro. E' data la facoltà di esperire 
preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell'art. 410 e seguenti del C.P.C. 
 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

 

 
 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

All. B) Bilancio di 
previsione 2025-2027 

All. B) Bilancio di previsione 2025-2027.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 05/12/2024 

(2626CAA101B2CB55465FB19303289E72E936E1A4A87106D24234FE726EE77653) 

 
All. C) Nota integrativa al 
Bilancio 2025-2027 

Allegato C) NOTA INTEGRATIVA 2025-2027.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 05/12/2024 

(66EBF441B84F6E226CD48314748A307D9FF899A8F23F31E2184AE2688C4533F1) 

 
All. D) Piano degli 
indicatori 2025-2027 

All. D) IndicatoriBilancio 2025-2027.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 05/12/2024 

(76E46AEFEA8B69ECE18AEAC165A385728AB7A84A04588EADE874B608A4AF9358) 

 
All. E) Parere Revisore All. E) Prot. 6546 d.d. 04.12.2024 Parere 

Revisore.pdf 
DOCUMENTO INFORMATICO 05/12/2024 

(56AEC7F4F1601905C65492FCF8ADEB5D266D0C0B8256C3DEA89CDC954C166CFF) 

 
ESPRESSIONE PARERE DI 
REGOLARITÀ TECNICA 

PARERE_SAF_2024_232.rtf.pdf.p7m PARERE 05/12/2024 

(FC96ECEBD6EC8E65AD82E54A63C1EAF191D074C19974CBEE1F5403D32C6C1C2B) 

 
ESPRESSIONE PARERE DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

PARERE_SAF_2024_232.rtf.pdf.p7m PARERE 05/12/2024 

(9CFF2F495EE8A61F49F82A9E036708E3A868E9996B794E410C51B8500BB6A2DD) 

 
 

 



 

 

8 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Presidente,  

Bugoloni Beniamino 
Il Segretario comunale,  

Dott. Merli Giorgio 
 
 

 
 

 

 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale dal 31/12/2024 al 10/01/2025, ai sensi 
dell’art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
Fiavé, 31/12/2024 

Il Segretario comunale,  
Dott. Merli Giorgio 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 
della L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
 
Fiavé, 31/12/2024  

Il Segretario comunale,  
Dott. Merli Giorgio 

  




